
B. O. del E.—Núm. 31 5 febrero 1965 1953

de 1943, en la de Enseñanzas Técnicas de 20 de julio de 1957 
y en la de 2 de marzo de 1963.

Quinta. Realizar un trabajo científico escrito expresamente 
para la oposición.

Sexta. Concurrir en los aspirantes cualquiera de las cir
cunstancias siguientes:

a) Haber desempeñado función docente o investigadora efec
tiva durante dos años, como mínimo, en Universidades del 
Estado, Institutos de Investigación o profesionales de la misma 
o del Consejo Superior de investigaciones Científicas, que 
se acreditará en la forma establecida por la Orden ministerial 
de 27 de abril de 1946 («Boletín Oficial del Estado» de 11 de 
mayo).

b) Ser Profesor numerarlo de Escuela Especial Superior 
o, Catedrático de Centros oficiales de Enseñanza Media.

c) Tener derecho a opositar a cátedras de Universidad por 
estar comprendido en cualquier disposición vigente que asi lo 
declare.

Las circunstancias expresadas en este apartado habrán de 
concurrir en los opositores en los plazos y condiciones fijados 
en las disposiciones respectivas o en las que señala la Orden 
ministerial de 2 de febrero de 1946 uno u otra, en su caso.

Séptima. La establecida con el número cuarto en el apar
tado d) del artículo 58 de la Ley de Ordenación universitaria.

Octava. Los aspirantes femeninos deberán haber realizado 
el «Servicio Social de la Mujer» o, en otro caso, estar exentas 
dél mismo.

Novena. Los aspirantes que hubieran pertenecido al Pro
fesorado en cualquiera de sus grados o que hayan sido funcio
narios públicos antes del 18 de julio de 1936 deberán estar 
depurados

De conformidad con lo dispuesto en la Orden ministerial de 
30 de septiembre de 1957, los aspirantes riianlfestarán en su Ins
tancia, expresa y detalladamente, que reúnen todas y cada una 
de las condiciones exigidas y que se especifican anteriormente, 
debiendo relacionarlas todas y referidas siempre a la fecha de 
expiración del plazo señalado para la presefttación de ins
tancias.

Deberán satisfacer cien pesetas, en metálico, por derechos 
de formación de expediente y setenta y cinco pesetas, también 
en metálico, por, derechos de oposición. Estas cantidades po
drán ser abonadas directamente en la Caja Unica y en la Ha
bilitación del Departamento, respectivamente, o mediante giro 
postal que prevé el artículo 66 de la Ley de Procedimiento Ad
ministrativo, uniéndose a la instancia los resguardos oportunos.

Igualmente acompañarán con la instancia el trabajo cientí
fico, escrito^ expresamente para la oposición, y la certificación 
acreditativa de la función docente o investigadora, de confor
midad con lo dispuesto en la letra d) del articulo 58 de la 
Ley de 29 de julio de 1943 y Orden de 30 de septiembre de 1967. 
mencionadas.

Los aspirantes que obtengan cátedra dispondrán, de acuerdo 
con lo prevenido en el número séptimo de la Orden ministe
rial últimamente citada, de un plazo de treinta días, contados 
a partir de la propuesta de nombramiento, para aportar los 
documentos acreditativos de las condiciones de capacidad y 
requisitos exigidos en esta convocatoria.

Bajo pena de exclusión, las instancias habrán de dirigirse 
precisamente a este Ministerio, en el plazo improrrogable de 
treinta días hábiles, a contar desde el siguiente al de la publi
cación de este anuncio en el «Boletín Oficial' del Estado». Todas 
las solicitudes que lleguen al Registro General del Departamen
to una vez caducado el plazo de presentación serán consideradas 
como fuera de éste y, en consecuencia, excluidos de la oposi
ción sus firmantes, a no ser que se trate de instancias pre
sentadas a través de los conductos que señala el articulo 66 de 
la Ley de Procedimiento Administrativo, en cuyo caso se en
tenderá que han tenido entrada en el Registro en la fecha 
en que fueron entregados en cualquiera de los mismos.

Madrid, 15 de enero de j965.—^E1 Director general de Ense
ñanza Universitaria, Juan Martínez Moreno.

ORDEN de 22 de enero de 1965 por la que se convoca 
concurso general de traslado para cubrir las vacantes 
de las plazas de Conservadores del Museo Etnológico 
de Madrid y de los Arqueológicos Provinciales que se 
indican^

limo. Sr.: 'Vacantes en la actualidad las plazas de Conserva
dores del Museo Etnológico de Madrid y las de los Arqueoló
gicos Provinciales de Alicante, Barcelona, Palencia, Huesca e 
Ibiza,

Este Ministerio, en cumplimientó de lo que dispone el ar
tículo segundo del Decreto de 23 de diciembre de 1964 («Boletín 
Oficial del Estado» de 18 de enero de 1965), ha resuelto con
vocar concurso general de traslado para cubrir dichas vacantes, 
con arreglo a las siguientes bases:

Primera. Podrán tomar parte en este concurso todos los 
funcionarios del Cuerpo Facultativo de Archiveros, Biblioteca
rios y Arqueólogos que se indican en los apartados a) y b) del 
articulo segundo del referido Decreto, que estén en condiciones 
de solicitar Museos.

Segunda. El plazo de presentación de instancias será de 
treinta días, contados a partir de la publicación de la presente 
Resolución en el «Boletín Oficial del Estado».

Tercera. Las Instancias, acompañadas de hojas de servicios 
y demás documentos acreditativos de los méritos que pudieran 
concurrir en cada solicitante y de la Memoria que se indica 
en el articulo quinto, la que habrá de reunir las características 
que señala el artículo 14 del mismo, se dirigirán al Director 
general de Bellas Artes, y se presentarán o remitirán al Re
gistro General del Departamento

I Lo digo a V. 1. para su conocimiento y demás efectos.
1 Dios guarde a V. I. muchos años.I Madrid, 22 de enero de 1965.

LORA TAMAYO
limo. Sr. ^irector general de Bellas Artes.

ORDEN de 26 de enero de 1965 por la que se designa el 
Tribunal que ha de juzgar los ejercicios de la oposicifin 
a la plaza de Catedrático numerario del Grupo V, «Co
nocimiento de materiales. Materiales de construcción», 
vacante en la Escuela Técnica Superior de Arquitectura 
de Sevilla.

limo. Sr.: Por Orden de 9 de julio de 1964 («Boletín Oficial 
' de} Estado» del 11 de agosto) fué convocada oposición para cu
brir la Cátedra vacante del Grupo V, «Conocimiento de mate
riales. Materiales de Construcción», de la Escuela Técnica Supe
rior de Arquitectura de Sevilla, habiéndose publicado la lista de 
aspirantes a dicha oposición por Resolución de esa Dirección 
General de 22 de septiembre de 1964 (<cBoletín Oficial del Es-' 
tado» del 9 de octubre).'

Para dar cumplimiento a lo prevenido en el número 1 del 
artículo octavo del Decreto de 10 de mayo de 1957 («Boletín 
Oficial del Estado» del 13) y en uso de las facultades que le es
tán conferidas,

Elste Ministerio ha resuelto:
Primero.—Nombrar el Tribunal que a continuación se indica 

y que habrá de juagar los ejercicios de la referida oposlclóp:
Titulares

Presidente: Don Carlos Benito Hernández.
Vocales, elegidos entre las temas propuestas por los Organis

mos que se expresan: Consejo Nacional de Educación, don FTnn- 
cisco Arredondo Verdú; Junta Superior de Enseñanza Técnica, 
don Rafael Pemández-Huidobro y Pineda, don Juan Montero 
Pazos y don EmUio Bordoy Alcántara. '

Suplentes
Presidente: Don Pascual Bravo Sanfeliu.
Vocales, elegidos entre las temas que se indican: Consejo 

Nacional de Educación, don Femando Moral Martínez; Junta 
Superior de Enseñanza Técnica, don Francisco Bassó Blrulé, don 
Antonio Cámara Niño y don Antonio García de Arangoá.

Segundo.—^Al objeto de que la oposición pueda realizarse a 
la mayor brevedad posible, dentro del plazo fijado por el Regla
mento General de (Aposiciones, el Presidente del Tribunal, pre
vio acuerdo con los restantes Vocales, citará a los opositores en 
el mes siguiente al día de la publicación de esta Orden en el 
«Boletín Oficial del Estado» y en la forma prevista i>or el artícu
lo 10 del Reglamento de Oposiciones a ingreso en los Cuerpos 
de Catedráticos de Escuelas Técnicas, aprobado por Orden de 
29 de octubre de 1962 («Boletín oficial del Estado» del 19 de 
noviembre). El Tribunal se constituirá con arreglo a lo estable
cido en el mismo artículo

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 26 de enero de 1965.

LORA TAMAYO
limo, Sr. Director general de Enseñanzas Técnicas.

ORDEN de 26 de enero de 1965 por la que se designa el 
Tribunal que ha de juzgar los ejercicios de la oposición a 
las plazas de Catedráticos numerarios del Grupo XXIII, 
«Urbanística, segundo y tercer cursos», vacantes en las 
Escuelas Técnicas Superiores de Arquitectura de Madrid 
y Barcelona.

limo. Sr.: Por Orden de 23 de abril de 1964 («Boletín Ofidal 
del Estado» del 7 de mayo) fué convocada oposición para cu
brir las cátedras vacantes 48l Grupo XXIII, «Urbanística, segun
do y tercer cursos», de las Escuelas Téciúcas Superiores de Ar
quitectura de Madrid y Barcelona, habiéndose publicado la lista 
de aspirantes a dicha oposición por Resolución de esa Dirección



1914 5 febrero 1965 B. 0. del E.—Núm. 31

OeD^ral de 8 de Julio de 1984 («Boletín Ofldal del Estado» del 
11 de agosto).

Para dar cumplimiento de lo prevenido en el número 1 del 
artleulo octavo del Decreto de JO de mayo de 1967 («Boletín 
(Molal del Estado» del 13) y en uso de las facultades que le 
esMn conferidas,

Este Ministerio ha resuelto;
Primero.—^Nopibirar el Tribunal que a continuación Se IndlOa 

' y que habrá de juzgar, los ejercicios de la referida oposición.
Titulares

Presidente: Don Roberto Terradas Vía.
Vocales, elegidos entre las temas propuestas por los Organis

mos que se expresan; Consejo Nacional de Educación, don Pedro 
■ Bidagor Lasarte; Junta Superior de Eaiseñanza Técnica, don 
francisco Iñlguez Almech y don José María Roe Vlla; Escuela 
Técnica Superior de Arquitectura de Madrid, don Ramón A. Al
varez Garcla-Baeza.

Suplentes
Presidente: Don José Yamoz tarrosa. •
Vooales, elegidos entre las ternas que se Indican; Consejo 

Nacional de Educación, don José Boteras Maurl; Junta Superior 
de Enseñanza Técnica, don Víctor d’Ors Pérez-Peix y d'on José 
María Sostres Maluquer; Escuela Técnica Superior de Arqui
tectura de Madrid, don Antonio Cámara Niño.

Segundo.—Al' objeto de que la oposición pueda realizarse a , 
la mayor brevedad posible,- dentro del plazo fijado por el Regla- 
meinto General de Oposiciones, el Presidente del Tribunal, pre
vio acuerdo de los restantes Vocales, citará a loa opositores en 
ed mes siguiente al día de la publicación de‘esta Orden en el 
«Boletín Oficial del Estado» y en la forma prevista por el articu
lo 10 del Reglamento de Oposiciones a ingreso en los Cuerpos 
de Catedráticos de Escuelas Técnicas, aprobado por Orden de 
29 de octubre de 1962 («Boletín Oficial del Estado» del 19 de 
noviembre). El Tribunal se constituirá con arreglo a lo esta
blecido en el mismo artículo.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.,
. Dios guarde a V. I muchos años.

Miadrld, 36 de enero de 1966.
LORA TAMAYO

Iíliroo.‘Sr. Direct(^ general de Enseñanzas Técnicas

ORDEN de ^6 de enero de J965 por la que se designa el 
Tribunal que ha de juzgar los ejercicios de la exposición 
a la plaza de Catedrático numerario del grupo XVI, 
«Electrónica, Servomecanismos y Teleguiado:^, vacante 
en la Escuela Técnica Superior de Ingenieros Aeronáu
tico^.

limo. 8r.: Por Orden de 9 de julio de 1964 («Boletín Oficial 
del Estado» del 11 de agosto) fué convocada oposición para 
cubrir la cátedra vacante del ■ grupo XVI, «Electrónica, Servo
mecanismos y Teleguiado» de la Escuela Técnica Superior de 
Ingenieros Aeronáuticos, habiéndose publicado la lista de as
pirantes a dicha oposición por Resolución de esa Dirección 
General de 22 de septiembre de 1964 («Boletín Oficial del Es
tado» del 8 de octubre). . •

Para dar cumplimiento a lo prevenido en el número primero 
del articulo octavo del Decreto de 10 de mayo de 1987 («Boletín 
Oficial del Estada» del-13) y en uso de las facultades que le 
estén conferidas ' .

Bate Ministerio ha resuelto;
Primero. Nombrar el Tribunal que a continuación se indica 

y que habrá de juagar los ejercicios de la referida oposición;

Titulares

Presidente: Don Andrés Lara Sáenz.
Vocales: Elegidos entre las ternas propuestas por los Orga

nismos que se expresan:
Consejo Nacional dq Educación, don Manuel Espinosa Ro- 

. drlguez.
Junta Superior de Enseñanza Técnica, don Rogelio Segovia 

Torres y don José Alonso Martínez.
Bsouela Técnica Superior de Ingenieros Aeronáuticos, don 

Ciríaco Vicente Mazarlegos.

Suplentes

Freeldente: Don EmUio Novoa Obnsález.
Vocales; Elegidos entre las temas que se indican:
Ocnuejo Nacional de Educación don Carlos Oorozanl Puente.
Junta Superior de Enseñanza Técnica, don Joaquín Qómea 

Baxquaro y don Antenlo Fernándea Huerta.

Escuela Técnica Superior de Ingenieros Aeronáuticos,' don 
Luis Pontán Abeytúa.

Segundo. Al, objeto de que la oposición pueda realizarse a 
la mayor brevedad posible, dentro del plazo fijado por el Re
glamento General de Oposiciones, el Presidente del Tribunal, 
previo acuerdo con los restantes Vocales, citará a los oposito
res en el mes siguiente al día de la publicación de esta Orden 
en el «Boletín Oficial del Estado» y en la forma prevista por 
el artículo 10 del Reglamento do Oposiciones a Ingreso en los 
Cuerpos de Catedráticos de Escuelas Técnicas, aprobado por 
Orden de 29 de- octubre de 1962 («Boletín Oficial del Estado» 
del 19 de noviembre). El Tribunal ae constituirá con arreglo 
a lo establecido en el mismo artículo.

IP digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 26 de enero de 1965.

LORA TAMAYO
limo. Sr. Director general de Enseñanzas Técnicas.

ORDEN de 26 de enero de 1965 por la que se designa el 
Tribunal que ha de juzgar los ejercicios de la opositan 

. a la plaza- de Catedráticp numerario del grupo VII,
' «Proyectos Arquitectónicos, primer curso», vacante en - 

la Escuela Técnica Superior da Arquitectura de Sevilla.
limo. Sr.: Por Oiden de 9 de julio de 1964 («Boletín Ofi

cial del Estado» del lO de agosto) fué convocada oposición para 
cubrir la cátedra vacante del grupo VII, «Proyectos, Arquitec
tónicos, primer curso», de la Escuela Técnica Superior de Ar
quitectura de Sevilla, habiéndose publicado la lista de aspiran
tes a dicha oposición por Resolución de esa Dirección General 
de 22 de septiembre de 1964 («Boletín Oficial del Estado» del 
8 de octubre). i . -

Para dar cumplimiento a lo prevenido en el número prime
ro del-artículo octavo del Decreto de 10 de mayo de 1957 («Bo
letín Oficial del'Estado» del Í3) y en uso de las facultades que 
le están conferidas, '

Este Ministerio ha resuelto: .
Primero. Nombrar el Tribunal que a continuación se indica 

y que habrá de juzgar los ejercicios de la referida oposición;
Titulares

Presidente; Don Ijuls Moya Blanco.
Vocales: Elegidos entre las temas propuestas por los Orga

nismos que se expresan:
Consejo Nacional de Educación, don Miguel Plsac Sema.
Amta S^erlor de Enseñanza Técnica, don Ramón A. Alva- 

re:CQarcla-Baeza, don Leopoldo Gil Nebot y don Víctor D’Ors 
P^-Peix.

Suplentes
Presidente: Don Pascual Bravo Sanfeliu.
Vocales: Elegidos entre las temas, que se Indican:
Consejo Nacional de Educación, don Francisco Javier Car

vajal Pérrer. .
Junta Superior ^e Enseñanza Técnica, don Adolfo Lópeg-Du- 

rán Lozano, don Jbs^ María Ros Vila y don Pelayo Martínez 
Parido. • ‘ ;

Segundo. Al objeto de que la oposición pueda realizarse a 
la mayor brevedad posible, dentro del plazo fijado por el Re
glamento General de Oposiciones, el Presidente del Tribunal, 
previo acuerdo oon los restantes Vocales, citará a los oposito
res en el mes siguiente al. día de la publicación de esta Chden 
en el «Boletín Oficial del Estado» y en la forma prevista por 
el artículo 10 del Reglamento de Oposiciones a Ingreso en los 
Cuerpos de Catedráticos de Escuelas Técnicas, aprobado por 
Orden de 29 de octubre de 1962 («Boletín Oficial del Estado» 
del 19 de noviembre), El Tribunal se constituirá con arreglo 
a lo establecido en el mismo artículo.
^ Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.

Dios guarde a V. I. muchos años,
' Madrid, 26' de enero de 1965.

LORA TAMAYO
limo. Sr Director general de Enseñanzas Técnicas.

ORDEN de 26 de enero de 1965 por la que se designa el 
Tribunal que ha de juegar los ejercicios de la oposición 
a las plazas de Catedráticos numerarios del grupo IIl, 
«Análisis y Composición de Formas Arquitectónicas», va
cantes en las Escuelas Técnicas Superiores de Arquitec- 
tura de Barcelona y Sevilla.

Ilino. Sr.; Por Orden de 23 de abril de 1964 («Boletín Ofi
cia} ñel Estado» del 12 de mayqj'fué convocada oposición para 
cubrir las cátedras del grupo III, «Análisis y Compoolei^ de

N


